
 

 

RESUMOS APROVADOS 
 

1  PORTO DE IMBITUBA: OBSTÁCULOS E FATORES RELEVANTES NO PROCESSO DE 
MARKETING PARA COMPETITIVIDADE 
Ibaldo Gonçalves Pedra Junior, UNESC, jr.p.edra@hotmail.com 

 

2 SUPPLY CHAIN RISK MANAGEMENT EM OPERAÇÕES DE COMÉRCIO EXTERIOR 
ENTRE BRASIL E ALEMANHA 
Renato Barata Gomes – Faculdades ESUCRI, renato.barata@unq.com.br 
Meike Schroeder – Technische Universität Hamburg-Harburg, 
Meike.Schroeder@tuhh.de 

 

3 PRODUÇÃO DE COMPÓSITOS AGLOMERADOS SUSTENTAVEIS A PARTIR DE CASCA 
DE ARROZ E RESINA POLIURETANO DE MAMONA 
Marcelo Gryczak – UNESC, Grupo de Materiais Cerâmicos, 
marcelogryczak@hotmail.com  

 

4 LOGÍSTICA NA EXPORTAÇÃO DE CORTES CONGELADOS DE FRANGO PARA O 
MERCADO JAPONÊS 
Estefania Parol Lazari, UNESC, estefania_parol@hotmail.com 

 

5 BARREIRAS INTERNAS E EXTERNAS NO PROCESSO DE NACIONALIZAÇÃO DE 
MERCADORIAS IMPORTADAS EM ANGOLA 
Neir Alberto Lucinga – UNESC, neirclayton@gmail.com  

 

6 OS DESAFIOS NO PROCESSO DE IMPORTAÇÃO DAS EMPRESAS IMPORTADORAS DE 
IÇARA - SC 
Fabiana Ghedin, UNESC, fabighedin@yahoo.com,br 

 

7 O REGIME ADUANEIRO DRAWBACK E AS OPERAÇÕES LOGÍSTICAS DE EMPRESAS 
INTERNACIONALIZADAS 
Sabrina Olivo, UNESC, sabrina.olivo@outlook.com 

 

8 LOGÍSTICA DE DISTRIBUIÇÃO NA IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
AVICULTURA: UM ESTUDO EM UMA MULTINACIONAL ISRAELENSE 
Deise Coelho Rodrigues, UNESC, deisecrodrigues@hotmail.com 
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9 PROCESSOS DE TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE TECNOLOGIA EM UMA 
MULTINACIONAL ESPANHOLA 
Kelly Cristina Ramos de Mello, UNESC, kellycrmello@gmail.com 

 

10 O MODELO DE GESTÃO DO TERMINAL PORTUÁRIO DE ITAPOÁ – SC 
Sani Serafim Pereira, UNESC, sanicomex@hotmail.com 

 

11 ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO – ZPE: BENEFÍCIOS E LIMITAÇÕES  
Marina Nagel, UNESC, marina.nagel@hotmail.com 

 

12 INOVAÇÃO NA FABRICAÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS NA REGIÃO DO MATO 
GROSSO – BRASIL 
Marcos Boza – UNESC, marcos_boza@hotmail.com  

 

13 REGIME ADUANEIRO LINHA AZUL – DESPACHO ADUANEIRO EXPRESSO: 
GERENCIAMENTO E CUMPRIMENTO VOLUNTÁRIO DA LEGISLAÇÃO  
Barbara Zanette Degasperi, UNESC, barbara@unesc.net 

 

14 REGIMES ADUANEIROS VINCULADOS A PRÁTICA EXPORTADORA: UM ENFOQUE 
NA LOGÍSTICA INTERNACIONAL  
Francieli Berti Figueredo, UNESC, franciifigueredo@hotmail.com 

 

15 TRIPLE HELIX E INOVAÇÃO: O CASO “VALES DA UVA GOETHE” 
Vanessa Estevam, UNESC, vanessa_18_s@hotmail.com 

 

16 INCUBADORA TECNOLÓGICA DE IDEIAS E NEGÓCIOS (ITEC.IN) DO 
IPARQUE/UNESC: A INFLUÊNCIA DA GESTÃO DO CONHECIMENTO 
Guilherme Spiazzi dos Santos, UNESC, 

 

17 A INDICAÇÃO GEOGRÁFICA E CLUSTER: CONTRIBUIÇÕES PARA O 
DESENVOLVIMENTO  
Carolina Biz, UNESC, bizcarolbiz@gmail.com  

 

18 A CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL DAS ORGANIZAÇÕES POR MEIO DA LOGÍSTICA 
REVERSA 
Janete Jardim de Melo – UNESC, nety_melo@hotmil.coml  
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19 TERMINAIS RETROPORTUÁRIOS E O PORTO DE ITAJAÍ: PERSPECTIVAS DAS 
EMPRESAS EXPORTADORAS SUL CATARINENSES 
Ricardo Colonetti, UNESC, ricardocolonetti@hotmail.com 

 

20 REGIMES ADUANEIROS ESPECIAIS: O PERFIL DAS ZONAS DE PROCESSAMENTO DE 
EXPORTAÇÃO – ZPE NO BRASIL  
Felipe Alves, UNESC, felipe_alves@hotmail.com 

 

21 PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS NA LAMINAÇÃO, FUNDIÇÃO E TREFILAÇÃO DE UMA 
INDÚSTRIA METAL MECÂNICA DO SUL DE SANTA CATARINA 
Catarini Spillere UNESC, kaka_pspillere@hotmail.com 

 

22 ANÁLISE DA EXPORTAÇÃO VIA COURIER EM OPERAÇÕES DE PEQUENO E MÉDIO 
PORTE 
Gabriela de Souza de Mattia – UNESC – gabimattia@gmail.com 

 

23 ESTUDO PARA OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO DE ESTOQUES EM UMA PEQUENA 
EMPRESA DE CRICIÚMA, SC 
Edileine Renata dos Santos Fernandes – UNESC, eedi2011@hotmail.com 

 

24 O DESENVOLVIMENTO DO PORTO ITAPOÁ-SC  
Jéssica Brochier Homem - UNESC - jessybrochier@hotmail.com  

 

25 O COMÉRCIO EXTERIOR BRASILEIRO DE SERVIÇOS NO PERÍODO DE 1990 A 2012  
Duan Jader da Silva – UNESC, duanjader@gmail.com  

 

26 A LOGISTICA COMO INSTRUMENTO DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DA UVA 
GOETHE 
Michele Domingos Schneider – PPGDS/UNESC, michele.schneider@unesc.net   

 

27 REGIME TRIBUTÁRIO PARA INCENTIVO À MODERNIZAÇÃO E À AMPLIAÇÃO DA 
ESTRUTURA PORTUÁRIA - REPORTO 
Barbara Zanette Degasperi, UNESC, barbara@unesc.net 

 

28 ANÁLISE COMPARATIVA DAS DESPESAS DE SERVIÇOS PORTUÁRIOS DO 
COMPLEXO PORTUÁRIO DE ITAJAÍ E DO PORTO DE ITAPOÁ 
Adailton Martins da Silva  – UNESC, adailtonmartins@live.co.uk  
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29 OS DESAFIOS DA EXPORTAÇÃO DE POLPA DE FRUTA CONGELADA PRODUZIDA 
POR UMA EMPRESA DO SUL DE SANTA CATARINA 
Aliane da Silva Trindade – UNESC, aliane_trindade@outlook.com  
 
 

30 COMÉRCIO INTERNACIONAL DE MÓVEIS: ANÁLISE NAS EMPRESAS 
EXPORTADORAS DE SANTA CATARINA 
Suelym Feltrin – UNESC, suelym_feltrim@hotmail.com  
 
 
 
 
 
 
A COMISSÃO ORGANIZADORA 
 
 
 
 
 
II WORKSHOP DE COMÉRCIO EXTERIOR – LOGÍSTICA INTERNACIONAL 
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC 
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – COMÉRCIO EXTERIOR 
 
 
 
 
 
 


